報準則 (Statements of Investment Circular Reporting Standards)及1998/8號簡報「根

據上市規則作出備考財務資料申報」(Bulletin 1998/8 ‘Reporting on pro forma financial

information pursuant to the Listing Rules’)進行有關工作。我們之工作並不涉及任何

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 139 –

相關財務資料之獨立查核，而主要比較未經調整財務資料與資料來源文件、查閱有關調

整之憑證，並與 貴公司董事討論備考財務資料。

我們之工作根據香港會計師公會頒佈之核數準則並不構成審核或審閱，因此我們

並無對備考財務資料發表任何保證。

備考財務資料僅作說明用途，根據通函附錄三之基準編撰，而基於其性質，備考財

務資料未必能反映於二零零四年三月三十一日或日後其他日期經擴大集團之財務狀況，

以及截至二零零四年三月三十一日止年度或日後任何期間經擴大集團之業績及現金流

量。

意見

我們認為：

(a) 備考財務資料已根據所列基準妥為編撰；

(b) 有關基準與 貴集團之會計政策一致；及

(c) 就根據創業板規則第7.31(1)段規定須予披露之備考財務資料而言，有關調整乃屬

恰當。

此致

創博數碼科技集團有限公司

香港

灣仔

駱克道33號

中央廣場

匯漢大廈21樓

德勤‧關黃陳方會計師行

香港執業會計師

謹啟

二零零四年十一月二十四日

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 140 –

經擴大集團之備考財務資料

1. 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

下表顯示經擴大集團之未經審核備考綜合收益表，乃按下列所載基準假設收購協

議已於本財政年度初完成而編製，以供說明。

未經審核備考綜合收益表乃假設收購已於二零零三年四月一日完成，並根據摘錄

自本文件附錄一所載M8集團會計師報告內M8集團於截至二零零三年九月三十日止年度

之經審核綜合收益表，以及摘錄自截至二零零四年三月三十一日止年度經審核財務報表

內本集團截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核綜合收益表而編製，並經作出下

列所載若干備考調整。

編製經擴大集團之未經審核備考綜合收益表旨在提供完成所產生經擴大集團之未

經審核備考財務資料。由於該報表僅供說明用途，加上其性質關係，該報表可能無法真實

反映經擴大集團於所編製報表之財務期間或日後任何財務期間之業績。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 141 –

COA於截至 M8於截至
二零零四年 二零零三年

三月三十一日 九月三十日 備考經
止年度 止年度 總計 備考調整 擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

營業額 16,131 172,359 188,490 － 188,490
銷售成本 (11,488) (121,275) (132,763) － (132,763)

毛利 4,643 51,084 55,727 55,727
其他經營收入 52 2,234 2,286 － 2,286
銷售及分銷成本 (407) － (407) － (407)
一般及行政開支 (13,829) (26,143) (39,972) － (39,972)
其他經營開支 (3,671) － (3,671) － (3,671)
撥回收入之負商譽 － － － 1,983 2 1,983
已確認減值虧損 (20,692) － (20,692) － (20,692)

經營（虧損）／溢利 (33,904) 27,175 (6,729) (4,746)
財務費用 (1,214) － (1,214) － (1,214)
終止經營業務之虧損 (434) － (434) － (434)

除稅前（虧損）／溢利 (35,552) 27,175 (8,377) (6,394)
稅項 － (6,494) (6,494) － (6,494)

未計少數股東權益前
（虧損）／溢利 (35,552) 20,681 (14,871) (12,888)
少數股東權益 － － － (10,255) 1 (10,255)

年度虧損淨額 (35,552) 20,681 (14,871) (23,143)

附註﹕

1. 是項調整反映於M8 Entertainment Inc.持有全部投票權約49%之少數股東應佔M8
集團之除稅後溢利淨額。

2. 是項調整反映確認因收購所產生估計負商譽獲撥回之收入。本附錄第1節所載估計負
商譽約9,914,000港元，乃假設按收入除以可資識別已收購可折舊資產之平均可用年
期確認，以供說明。

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

下表顯示經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表，乃按下列所載基準假設收
購協議已經完成而編製，以供說明。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表，乃假設收購已於二零零四年三月三
十一日完成，並根據摘錄自本文件附錄一所載M8集團會計師報告內M8集團於二零零四
年六月三十日經審核綜合資產負債表，以及摘錄自截至二零零四年三月三十一日止年度
經審核財務報表內本集團於二零零四年三月三十一日之經審核綜合資產負債表而編製，
並經作出下列所載若干備考調整。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 142 –

編製經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表旨在提供完成所產生經擴大集團
之未經審核備考財務資料。由於該報表僅供說明用途，加上其性質關係，該報表可能無法
真實反映經擴大集團於報表結算日期或日後任何其他日期之財務狀況。

COA於 M8於
二零零四年三月 二零零四年 備考經

三十一日 六月三十日 總計 備考調整 擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

非流動資產
物業、廠房及機器 2,280 290 2,570 － 2,570
無形資產 175 － 175 － 175
商譽 5,494 6,579 12,073 － 12,073
遞延稅項資產 － 8,922 8,922 － 8,922
負商譽 － － － (9,914) 2 (9,914)

7,949 15,791 23,740 13,826

流動資產
存貨 1,081 － 1,081 － 1,081
電影成本 － 233,984 233,984 － 233,984
應收賬項 3,973 138,341 142,314 － 142,314
其他應收款項、
按金及預付款項 233 16,369 16,602 － 16,602

關連公司欠款 406 － 406 － 406
已抵押銀行存款 1,042 46,678 47,720 － 47,720
銀行結存及現金 559 77,210 77,769 (56,726) 1 21,043

7,294 512,582 519,876 463,150

流動負債
應付賬項 6,110 54,870 60,980 － 60,980
其他應付款項及應計費用 7,862 7,575 15,437 － 15,437
遞延收益 － 5,509 5,509 － 5,509
應付所得稅 － 3,094 3,094 － 3,094
欠一名股東款項 － 1,921 1,921 － 1,921
欠關連公司款項 817 － 817 － 817
董事貸款 13,044 － 13,044 － 13,044
關連公司貸款 12,082 － 12,082 － 12,082
其他貸款 3,374 － 3,374 － 3,374
應派優先股股息 673 － 673 － 673
承兌票據 － － － 36,036 1 36,036
銀行及其他借貸 － 205,059 205,059 － 205,059
銀行透支 996 － 996 － 996

44,958 278,028 322,986 359,022

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 143 –

COA於 M8於
二零零四年三月 二零零四年 備考經

三十一日 六月三十日 總計 備考調整 擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

流動（負債淨額）／

資產淨值 (37,664) 234,554 196,890 104,128

總資產減流動負債 (29,715) 250,345 220,630 117,954

非流動負債

銀行及其他借貸 － 46,669 46,669 － 46,669

貸款票據 42,600 － 42,600 － 42,600

42,600 46,669 89,269 89,269

(72,315) 203,676 131,361 28,685

資本及儲備

股本 831 708,307 709,138 (708,307) 2 831

股份溢價及儲備 (73,146) (504,631) (577,777) 504,631 2 (73,146)

(72,315) 203,676 131,361 (72,315)

少數股東權益 － － － 101,000 2 101,000

(72,315) 203,676 131,361 28,685

附註：

1. 是項調整指就收購所支付現金代價7,000,000美元（約相當於54,526,000港元）、本集
團發行Damon票據及票據合共4,626,203美元（約相當於36,036,000港元）及估計專業
費用約2,200,000港元。

2. 是項調整指本集團於綜合賬目時撇銷收購M8集團成本。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 144 –

3. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

下表顯示經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表，乃按下列所載基準假設收

購協議已於本財政年度年初完成而編製，以供說明。

未經審核備考綜合現金流量表，乃假設收購已於二零零三年四月一日完成，並根據

摘錄自本文件附錄一所載M8集團會計師報告內M8集團於截至二零零三年九月三十日止

年度經審核綜合現金流量表，以及摘錄自截至二零零四年三月三十一日止年度經審核財

務報表內本集團於截至二零零四年三月三十一日止年度之經審核綜合現金流量表而編

製，並經作出下列所載若干備考調整。

編製未經審核備考綜合現金流量表旨在提供完成所產生經擴大集團之未經審核備

考財務資料。由於該報表僅供說明用途，加上其性質關係，該報表可能無法真實反映經擴

大集團於所編製報表財務期間或日後任何財務期間之現金流量。

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 145 –

COA於截至 M8於截至

二零零四年 二零零三年

三月三十一日 九月三十日 備考經

止年度 止年度 總計 備考調整 擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

經營業務

除稅前（虧損）溢利 (35,552) 27,175 (8,377) － (8,377)
就下列項目作出調整：

利息收入 (9) (1,395) (1,404) － (1,404)
利息支出 1,214 － 1,214 － 1,214
呆壞賬撥備及壞賬撇銷 7 － 7 － 7
撇銷存貨虧損 14 － 14 － 14
出售物業、廠房及

設備收益 (2) － (2) － (2)
撇銷物業、廠房及設備虧損 45 － 45 － 45
物業、廠房及設備折舊 1,559 170 1,729 － 1,729
商譽攤銷 3,664 1,054 4,718 － 4,718
無形資產攤銷 304 － 304 － 304
電影成本攤銷 － 107,457 107,457 － 107,457
呆賬撥備 － 1,486 1,486 － 1,486
已確認減值虧損 20,692 － 20,692 － 20,692
終止經營業務之虧損 434 － 434 － 434

營運資金變動前之經營現金流量 (7,630) 135,947 128,317 － 128,317
存貨增加 (236) － (236) － (236)
電影成本增加 － (149,723) (149,723) － (149,723)
應收賬項減少 1,383 65,566 66,949 － 66,949
其他應收款項、按金及預付

款項減少（增加） 549 (6,374) (5,825) － (5,825)
關連公司欠款增加 (406) － (406) － (406)
應付賬項減少 (3,697) (17,761) (21,458) － (21,458)
其他應付款項及應計費用減少 (28) (5,622) (5,650) － (5,650)
遞延收益減少 － (12,068) (12,068) － (12,068)
欠一名股東款項減少 － (1,427) (1,427) － (1,427)
欠關連公司款項增加 817 － 817 － 817

（應用於）源自經營業務之現金 (9,248) 8,538 (710) － (710)
所得稅退款 － 412 412 － 412

（應用於）源自經營業務之現金淨額 (9,248) 8,950 (298) (298)

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 146 –

COA於截至 M8於截至

二零零四年 二零零三年

三月三十一日 九月三十日 備考經

止年度 止年度 總計 備考調整 擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

投資活動

已收利息 9 1,395 1,404 － 1,404

購入物業、廠房及設備 (195) (187) (382) － (382)

出售物業、廠房及設備之所得款項 2 － 2 － 2

已抵押銀行存款增加 (5) － (5) － (5)

（應用於）源自投資活動之

現金淨額 (189) 1,208 1,019 1,019

融資活動

已付利息 (34) (4,595) (4,629) － (4,629)

發行股本之所得款項淨額 － 61 61 － 61

購回股份款項 － (92) (92) － (92)

新銀行及其他借貸之所得款項 － 50,154 50,154 － 50,154

償還銀行及其他借貸 － (104,888) (104,888) － (104,888)

向一家關連公司借款 8,000 － 8,000 － 8,000

源自（應用於）融資活動之

現金淨額 7,966 (59,360) (51,394) (51,394)

現金及現金等值物之減少

淨額 (1,471) (49,202) (50,673) (50,673)

於年初之現金及現金等值物 1,034 116,970 118,004 (56,726) 1 61,278

匯率變動之影響 － 844 844 － 844

於年終之現金及現金等值物 (437) 68,612 68,175 11,449

現金及現金等值物之結存分析

銀行結存及現金 559 69,110 69,669 (56,726) 1 12,943

銀行透支 (996) (498) (1,494) － (1,494)

(437) 68,612 68,175 11,449

附 錄 三 經 擴 大 集 團 之 財 務 資 料

– 147 –

附註﹕

1. 是項調整指本集團就收購所支付現金代價7,000,000美元（約相當於54,526,000港元）
及估計專業費用2,200,000港元。

財務及營運前景

董事認為，收購有助本集團業務增長，並可擴闊本集團收入來源。由於觀眾接觸國

際電視節目之機會增加、電影展覽場地正在擴展，加上家庭影碟及DVD的需求亦見上升，

因此，全球對電影的需求將與日俱增。獨立電影公司M8於媒體／娛樂事業佔一重要席位。

美國本土主要電影製作室之產量減少，正好為M8等獨立電影公司締造商機，使其可採取

較該等美國主要電影製作室更具成本效益之方法生產高質素電影。此外，透過與大型國

際電影分銷商按每部電影訂立授權許可協議，亦可對沖財務風險。董事將繼續開發市場

及物色有增長發展潛力之商機，為股東帶來更佳回報。

負債

於二零零四年九月三十日（本文件付印前，編製債務聲明之最後可行日期）營業時

間結束時，經擴大集團有︰

(1) 約5,700,000港元銀行透支，當中約1,000,000港元由經擴大集團約1,000,000港

元銀行存款作抵押；

(2) 約194,600,000港元銀行貸款，當中約35,000,000港元按The Wall Street Journal

公佈之最優惠利率計息及須於二零零五年十月二十一日前償還；約14,100,000